
1 

 

 

                                                                                                                                                           

D.D.G. n.                      /S.08/DRPC Sicilia del 

Oggetto: PO FESR 2014/2020 - Lavori di adeguamento dell’attraversamento del Fiume San Leonardo e funzionale 

del collegamento alla SS 113 in Termini Imerese (PA).  

Liquidazione incentivi allo Stato Finale, ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana 

approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana. 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale 3/2015; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della 
circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista  la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 

stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli della 
Ragioneria Centrale; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”. 

Vista  la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”. 

Vista  la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”. 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”. 
Vista l’individuazione dell’intervento denominato Lavori di adeguamento dell’attraversamento del Fiume San 

Leonardo e funzionale del collegamento alla SS 113 in Termini Imerese (PA) con il CUP: 

G69J14001860006 - Cod. Caronte SI_1_22245 – CIG: 6377921AE6; 

girolamo.galizzi
Casella di testo
1297

girolamo.galizzi
Casella di testo
12.12.2023



2 

 

Vista la Determina n. 359 del 26/01/2015 con la quale l’ing. Salvatore Serio, dipendente della Città 

Metropolitana di Palermo, è stato incaricato della progettazione definitiva e della Direzione dei lavori in 

questione; 

Vista la Determina n° 850 del 22.12.2017 con la quale il Dirigente Generale protempore del DRPC Sicilia 

nomina l’ing. Vincenzo Salanitri quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 

denominato Lavori di adeguamento dell’attraversamento del Fiume San Leonardo e funzionale del 

collegamento alla SS 113 in Termini Imerese (PA) in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio; 

Vista  la Determina n. 872 del 02.03.2018 con al quale il Dirigente Generale protempore nomina il dott. 

Emanuele Alessandro Sapienza supporto al RUP dell’intervento in questione; 
Considerato che con D.D.G. n. 11 del 12.02.2018 il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha approvato i verbali 

di gara n. 1 del 30/10/2017, n. 2 del 07/11/2017, n. 3 del 16/11/2017, n. 4 del 23/11/2017 e n. 7 del 

14/12/2017 relativi all’affidamento dei Lavori di adeguamento dell’attraversamento del fiume San 
Leonardo e funzionale collegamento alla SS. 113 in Termini Imerese (PA) e la Determina n° 4 del 

01.02.2018 del RUP con la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in questione alla 

RTI Nurovi s.r.l. (Capogruppo), Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a., Edilap Soc. coop. a r.l. (Consorziata 

esecutrice) che hanno indicato quale progettista la Omniservice Engineering S.r.l.; 

Visto il D.D.G. n° 58 del 28.03.2018 che dispone l’impegno definitivo della somma € 4.669.856,84 sul 

Capitolo 516071 per l’esecuzione dei lavori in questione;  

Visto il Contratto di appalto (allegato al D.D.G. n. 22/2019) stipulato con l’impresa aggiudicatrice dei lavori 

Nurovi S.r.l. sottoscritto in data 14.09.2018 rep. n. 113_PA/2018 registrato a Palermo il 17/09/2018 al n. 

166/3 ed il successivo Atto di rinnovamento del contratto del 14.09.2018 (rep. n. 113_PA/2018) firmato 

il 01.03.2019 con rep. n. 115_PA/2019 registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo il 07.03.2019 al 

n° 52 Serie 1, a seguito del rilievo della Corte dei Conti n. 6 del 10.12.2018; 

Visto il D.D.G. n. 22 del 11.03.2019 di approvazione dell’Atto di rinnovamento del contratto del 14.09.2018; 

Considerato che in data 23.07.2019 il Direttore dei Lavori, ing. Salvatore Serio, ha redatto il Verbale di consegna 

dei lavori; 

Visto il D.D.G. n. 551 del 30.08.2023 di approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva per un 

importo complessivo pari ad € 5.800.658,60 comprendente i maggiori lavori nonché gli importi 

necessari per il riconoscimento del caro materiali per le lavorazioni eseguite negli anni 2021, 2022 

e 2023 per un importo complessivo pari ad € 287.748,21 compreso IVA in carico al DRPC Sicilia, 

oltre all’importo assicurato dal MIT pari ad € 82.551,79 a seguito dell’istanza di riconoscimento 

del contributo per l’anno 2021. 

Visto l’Atto di sottomissione sottoscritto in data 07.09.2023 (Rep. n. 13 del 07.09.2023) registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate in data 05.10.2023 al n. 286 Serie 3a relativo alla Perizia di Variante e 

Suppletiva. 

Vista la Relazione sullo Stato Finale dei Lavori redatta dal Direttore dei Lavori in data 20.11.2023 da cui 

si evince che risultano eseguiti lavori per un importo pari ad € 3.703.503,38 al netto del ribasso e 

da liquidare all’impresa la somma di € 109.308,80 oltre IVA quale rata di saldo. 

Visto l’Atto unico di collaudo tecnico-amministrativo, redatto in data 24.11.2023 dall’ing. Salvatore 

Palumbo, in qualità di collaudatore tecnico-amministrativo, a seguito della nomina con Determina 

n. 89 del 10.09.2019 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, da cui si evince che l’importo dei 

lavori eseguiti RTI Nurovi s.r.l. (Capogruppo), Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a., Edilap Soc. coop. 

a r.l. (Consorziata esecutrice) e collaudati positivamente, sono pari ad € 3.703.503,38 al netto del 

ribasso d’asta (€ 4.537.438,33 al loro del ribasso d’asta).  

Visto  il D.D.G. n. 1245 del 11.12.2023 di approvazione degli Atti di contabilità finale dei Lavori di 

adeguamento dell’attraversamento del Fiume San Leonardo e funzionale del collegamento alla SS 

113 in Termini Imerese (PA). 

Considerato che gli incentivi previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. verranno calcolati 

sull’importo al lordo sia dei lavori principali, pari ad € 4.537.438,33 sia del progetto relativo alla 

costruzione del ponte metallico provvisorio Bailey pari ad € 83.500,00. 

Visto il prospetto contabile di ripartizione del saldo degli incentivi e degli oneri, di cui all'art. 113 del D. 

Lgs. n. 50/2016, redatto allo Stato finale, per un importo complessivo pari ad € 16.639,21, al netto 

degli acconti già percepiti, da ridistribuire tra i funzionari del DRPC Sicilia, ing. Vincenzo 

Salanitri, quale R.U.P., dott. Emanuele Alessandro Sapienza, quale supporto al RUP, ing. Salvatore 

Palumbo, quale collaudatore statico e tecnico-amministrativo e della sig.ra Piera Iurato, incaricata 

della verifica e predisposizione degli atti di gara, e dell’ing. Salvatore Serio quale Direttore dei 

Lavori, funzionario della Città Metropolitana di Palermo. 

Vista  la Determina n. 527- Iride del 11.12.2023 ed il prospetto contabile di ripartizione allegato, con cui 

il RUP ha autorizzato il pagamento, a saldo, degli incentivi previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. relativi allo Stato Finale dei Lavori di adeguamento dell’attraversamento del Fiume 



3 

 

San Leonardo e funzionale del collegamento alla SS 113 in Termini Imerese (PA) per un importo 

complessivo pari ad € 16.639,21 da ridistribuire tra i funzionari del DRPC Sicilia, ing. Vincenzo 

Salanitri, quale R.U.P., dott. Emanuele Alessandro Sapienza, quale supporto al RUP, ing. Salvatore 

Palumbo, quale collaudatore statico e tecnico-amministrativo e della sig.ra Piera Iurato, incaricata 

della verifica e predisposizione degli atti di gara, e dell’ing. Salvatore Serio quale Direttore dei 

Lavori, funzionario della Città Metropolitana di Palermo. 

Viste  le Dichiarazioni dei flussi finanziari redatte dai funzionari di cui sopra; 

Visto il Contratto Collettivo di lavoro del personale non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti 

di cui all'art. 1 della Legge Regionale n. 10 del 2000; 

Accertata la disponibilità sull’impegno n. 6/2020 assunto con D.D.G. n. 58 del 28.03.2018 del Capitolo 

516071 mantenuto per l’anno 2023; 

Ritenuto di poter liquidare gli incentivi previsti dall’art. n. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativi allo 

Stato Finale dei Lavori ai funzionari del DRPC Sicilia, ing. Vincenzo Salanitri, quale R.U.P., dott. 

Emanuele Alessandro Sapienza, quale supporto al RUP, ing. Salvatore Palumbo, quale collaudatore 

statico e tecnico-amministrativo e della sig.ra Piera Iurato, incaricata della verifica e 

predisposizione degli atti di gara, e dell’ing. Salvatore Serio quale Direttore dei Lavori, funzionario 

della Città Metropolitana di Palermo. 
Accertata la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art. 1 Per quanto nelle premesse, di approvare la Determina del RUP n. 527 del 11.12.2023 di 

ripartizione e liquidazione dell’incentivo calcolato allo Stato Finale dei Lavori di adeguamento 

dell’attraversamento del Fiume San Leonardo e funzionale del collegamento alla SS 113 in 

Termini Imerese (PA), pari ad € 16.639,21 al lordo degli oneri, come previsto dall’art. 113 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e secondo le ripartizioni stabilite dalla Delibera di Giunta n. 179 del 

18.04.2018, per i funzionari del DRPC Sicilia, ing. Vincenzo Salanitri, quale R.U.P., dott. 

Emanuele Alessandro Sapienza, quale supporto al RUP, ing. Salvatore Palumbo, quale collaudatore 

statico e tecnico-amministrativo e della sig.ra Piera Iurato, incaricata della verifica e 

predisposizione degli atti di gara, e dell’ing. Salvatore Serio quale Direttore dei Lavori, funzionario 

della Città Metropolitana di Palermo. 

Art. 2 di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 16.639,21 dell’incentivo calcolato allo 

Stato Finale dei Lavori per l’intervento in questione, a valere sul Capitolo 516071 

(U.2.02.01.09.012) INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - 

PIANO DI SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.3.1 DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013 del bilancio della Regione 

Siciliana  - Rubrica 4 per l’esercizio finanziario corrente, di cui all’impegno di spesa n. 6/2020 

assunto con DDG n. 58 del 28.03.2018, secondo la seguente ripartizione: 

• in favore dell’ing. Vincenzo Salanitri, C.F.: SLNVCN60B12B429G, al netto delle somme già 

liquidate in acconto con i D.D.G. n. 395 del 04.06.2019 e n. 341 del 10.08.2021, l’importo di                

€ 1.478,37 al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, che sarà accreditata sul conto corrente 

riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

• in favore del dott. Emanuele Alessandro Sapienza, C.F.: SPNMLL76B20L840F, al netto 

delle somme già liquidate in acconto con i D.D.G. n. 395 del 04.06.2019 e n. 341 del 

10.08.2021, l’importo di € 147,84 al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, che sarà 

accreditata sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari. 

• in favore dell'ing. Salvatore Serio, CF: SRESVT62S14C421H, Direttore dei Lavori, al netto 

delle somme liquidate in acconto con D.D.G. n. 765 del 09.12.2021, l’importo di € 3.588,56 al 

netto delle ritenute fiscali e previdenziali, che sarà accreditata sul conto corrente riportato nella 

Dichiarazione dei flussi finanziari; 

• in favore dell'ing. Salvatore Palumbo, CF: PLMSVT64D17C351H, Collaudatore, al netto 

delle somme liquidate in acconto con D.D.G. n. 942 del 09.12.2022, l’importo di € 1.582,09 al 

netto delle ritenute fiscali e previdenziali, che sarà accreditata sul conto corrente riportato nella 

Dichiarazione dei flussi finanziari; 

• in favore della sig.ra Pierangela Iurato, CF: RTIPNG71T65C351W, Collaudatore, l’importo 

di € 1.098,50 al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, che sarà accreditata sul conto 

corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

• € 617,59 per contributi previdenziali e assistenziali a carico dei dipendenti (8,80%) in favore 

del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario con codice IBAN: IT13 J 02008 04686 

ut
Evidenziato

ut
Evidenziato

ut
Evidenziato

ut
Evidenziato

ut
Evidenziato



4 

 

000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit 

SpA, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali appartenenti al c.d. 

“contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 1); 

• € 1.698,38 per contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione (24,20%), 

in favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario con codice Iban: IT13 J 

02008 04686 000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del Banco di Sicilia – 

Gruppo Unicredit S.p.A., con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali 

appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 1); 

• € 1.065,81 per ritenute IRAP (8,50%) in favore della Regione Siciliana, da estinguersi 

mediante accredito sul Conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto 

presso la Tesoreria Centrale dello Stato; 

• € 4.026,01 per ritenute erariali (IRPEF) da estinguersi mediante accredito da commutarsi in 

quietanza d’entrata sul Capitolo 1023/02, capo VI, del quadro di classificazione delle entrate 

della Regione Siciliana. 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

       f.to  Il R.U.P. 
ing. Vincenzo Salanitri 

 

 

      Il Dirigente del Servizio S.08  

               ing. Nunziato La Spina                                                                        Il Dirigente Generale 
         ing. Salvatore Cocina 


		2023-12-11T15:50:12+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-12-12T16:28:44+0100
	SALVATORE COCINA




